REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro da
Cidadania, João Roma, sobre a

execução dos programas sociais Bolsa
Família, Auxílio Emergencial e Auxílio
Brasil.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro da Cidadania,

João Roma, sobre a execução dos programas sociais Bolsa Família, Auxílio

Emergencial e Auxílio Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme as últimas notícias divulgadas na mídia nacional os

principais programas sociais de proteção às famílias Bolsa Família e Auxílio

Emergencial chegaram ao fim e foram substituídos pelo Auxílio Brasil, um novo

programa do governo federal.

Com o fim desses dois benefícios, foram excluídos 22 milhões de

famílias no Brasil e no Acre essas quase 79 mil famílias.

Além da região Norte, a região Nordeste também teve um corte de

48.116 famílias no período — que coincidiu com o fim do auxílio emergencial.

Na soma das outras quatro regiões, o movimento foi contrário: o programa teve

a inclusão de 39.059 famílias.

Atualmente, são milhares de pessoas na fila buscando fazer ou

atualizar o cadastro único na esperança de ter acesso ao Auxílio Brasil, e isso

ocorre devido a situação de vulnerabilidade e incerteza em relação ao futuro

em que se encontram milhões de brasileiros neste momento.

Por todo o exposto, tendo em vista a necessidade de informações

sobre a disponibilidade de orçamento para a execução dos programas sociais

*C
D2

16
80

27
21

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216802721600

RE
Q

 n
.2

72
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

14
:2

9
- C

FF
C

atuais, bem como, a recente transição do programa Bolsa Família para o

Auxílio Brasil, faz-se necessário a busca de mais informações ao Ministro da

Cidadania, João Roma, para que esclareça o seguinte:

i) Dados sobre a execução do Auxílio Emergencial dos meses

de Abril, Julho e Outubro de 2021, contendo: número de

beneficiários por UF e por município, valor total aplicado por

município, valor médio do auxílio;

ii) ii) dados da execução do Programa Bolsa Família dos meses

de Abril, Julho e Outubro de 2021, contendo: número de

beneficiários por UF e por município, valor total aplicado por

município, valor médio do benefício;

iii) iii) dados da execução do Programa Auxílio Brasil dos meses

de novembro e dezembro de 2021, contendo: número de

beneficiários por UF e por município, valor total aplicado por

município, valor médio do auxílio.

Plenário, 18 de novembro de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

16
80

27
21

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216802721600

RE
Q

 n
.2

72
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

14
:2

9
- C

FF
C